

CONTRACT nr. 10/2025
de vânzare-cumpărare

05.02.2025

or. Cimișlia

SRL Arta Zidarului, cod fiscal: 1008605005403, sediul R. Moldova Cimișlia, str. Alexandru cel Bun, 129, ap.(of.) 17, numită în continuare „VÎNZĂTOR”, în persoana administratorului Negru Ruslan, care acționează în baza Statutului, pe de o parte, și

S.R.L. „Cimișlia-Gaz”, cod fiscal: 1003605011559, denumită în continuare „CUMPĂRĂTOR”, în persoana directorului Anatol Sobețchi, care acționează în baza Statutului, pe de altă parte, au încheiat prezentul contract cu privire la următoarele:

1. Obiectul contractului

1.1. VÎNZĂTORUL se angajează să vândă CUMPĂRĂTORULUI buloane, piulițe și gaibe; materialele de inventar și OMVSD p/u exploatare; metal și olandezi (în continuare numite "Produse"), conform Anexei nr.1 la Contract, care este parte componentă al acestuia, iar CUMPĂRĂTORUL va achita prețul stabilit într-un termen agreeat de părți.

1.2. Produsele se livrează cu documentația ce confirmă calitatea acestora: Certificat de conformitate sau declarație de conformitate eliberat de un organism de certificare acreditat și/sau certificat de inofensivitate, certificat sanitar.

1.3. Serviciile de transportare a Produselor la oficiul CUMPĂRĂTORULUI sunt prestate din contul VÎNZĂTORULUI.

2. Termenele, prețul și modul de achitare

2.1. Costul Produselor este stabilit în Anexa nr.1 la Contract. Plata pentru Produsele livrate se efectuează de către CUMPĂRĂTOR în termen de 15 zile lucrătoare de la semnarea fără observații a actului de primire-predare a mărfii și recepționarea contului de plată.

2.2. Prețul Produselor indicat în Anexa nr.1 la Contract este definitiv, VÎNZĂTORUL nefiind în drept să majoreze prețul Produsului pe perioada contractuală.

2.3. Termenul de executare a livrărilor 3 zile din momentul comenzii. În cazul de imposibilitate de livrare a mărfii în termenul indicat, pe motive ce nu depind de voința sa, VÎNZĂTORUL va solicita în scris negocierea termenilor suplimentari.

2.4. Suma totală a valorii livrărilor pe durata de valabilitate a prezentului contract este indicată în Anexa nr.1 la Contract.

3. Drepturile și obligațiile părților

3.1. VÎNZĂTORUL se obligă:

- a) Să livreze la timp și în volum deplin produsele comandate de CUMPĂRĂTOR;
- b) Să asigure calitatea produselor livrate;
- c) Să asigure livrarea produselor, cu respectarea condițiilor de transportare;

- d) Să prezinte la cererea CUMPĂRĂTORULUI certificate de conformitate și calitate la produsele livrate;
- e) Să elibereze actele prevăzute de lege pentru însoțirea mărfurilor livrate;
- f) Să repare orice prejudiciu cauzat CUMPĂRĂTORULUI prin neexecutarea necorespunzătoare/neexecutarea obligațiunilor imputate.
- g) Să examineze în termenul de 5 zile reclamațiile CUMPĂRĂTORULUI.

3.2. Drepturile VÎNZĂTORULUI sunt:

- a) De a suspenda executarea Contractului, în cazul și modul prevăzut de legislație.

3.3. CUMPĂRĂTORUL se obligă:

- a) Să achite la timp prețul Produselor.

3.4. Drepturile CUMPĂRĂTORULUI sunt:

- a) De a verifica anterior recepționării cantitate și calitate produsului livrat, inclusiv documentar;
- b) De a cere VÎNZĂTORULUI prelungirea termenului de achitare a costului livrării;
- c) De a recepționa marfa conform facturii de însoțire eliberate de VÎNZĂTOR.

4. Răspunderea părților

4.1. Pentru neexecutarea a obligațiunilor contractuale de către una din părți, partea prejudiciată este în drept să solicite achitarea de către cealaltă parte a unei penalități în suma de 0,1% din volumul restanței pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 50% din prețul total al Produselor livrate sau care urmau a fi livrate.

4.2. Responsabilitățile părților neprevăzute în prezentul contract se determină în corespundere cu legislația în vigoare a R.M. Părțile urmează să se comporte cu bună-credință și diligență.

5. Impediment

5.1. În situația în care executarea contractului devine imposibilă pentru una din părți, din motive care nu depind de ea, fiind clasificate drept un impediment justificator conform art. 904 Cod Civil al Republicii Moldova, termenul de executare a obligației revine la data stingerii situației respective.

5.2. Dacă acest impediment durează în decurs de mai mult de 2 (două) luni, părțile sunt în drept să renunțe la executarea obligațiunii contractuale, atât de comun acord, cât și unilateral, iar cealaltă parte nu poate pretinde asupra restituirii prejudiciilor posibile.

5.3. Partea aflată în imposibilitatea executării obligațiilor are obligația de a notifica cealaltă parte contractantă despre impediment și efectele lui asupra capacității de a executa, într-un termen rezonabil după ce a cunoscut sau trebuia să cunoască aceste circumstanțe. Beneficiarul are dreptul la despăgubiri pentru orice prejudiciu rezultat din neprimirea respectivei notificări.

6. Termenul contractului.

6.1. Prezentul contract intră în vigoare din momentul semnării lui de către părți, fiind valabil până la data de 31.12.2025.

6.2. În cazul în care una din părțile contractante intenționează să rezoluționeze prezentul contract, aceasta este obligată să informeze cealaltă parte despre intenția sa, printr-un preaviz, cu 30 (treizeci) zile calendaristice înainte de data rezoluțiunii contractului.

7. Încetarea contractului.

7.1. Prezentul contract încetează în următoarele cazuri:

- părțile convin de comun acord încetarea contractului;
- rezoluțiunea contractului;
- neîndeplinirea sau îndeplinirea defectuoasă a obligațiilor contractuale de către una din părțile contractante.

8. Dispoziții finale

8.1. Toate litigiile, apărute pe marginea prezentului Contract, sunt soluționate de părți pe cale amiabilă.

8.2. Dacă părțile nu vor ajunge la o înțelegere amiabilă, atunci litigiile vor fi înaintate spre soluționare instanțelor judecătorești competente.

8.3. Modificările și completările la prezentul contract pot fi introduse cu acordul ambelor părți prin semnarea, de către reprezentanții împuterniciți ai părților, a unui acord adițional la prezentul Contract.

8.4. Notificările către partea contractată pot fi efectuate prin orice mijloc de informare (sms, email, scrisoarea recomandată ect.).

8.5. Până la data semnării prezentului contract părțile declară că au luat cunoștință, sunt informați și înțeleg pe deplin sensul termenilor utilizați, a obligațiilor și drepturilor sale contractuale.

8.6. Contractul este întocmit în două exemplare, având aceeași putere juridică, un exemplar rămâne la VÎNZĂTOR și un exemplar la CUMPĂRĂTOR.

9. Adresele juridice și rechizitele bancare ale părților contractante

VÎNZĂTOR
SRL Arta Zidarului

Sediul: Cimișlia, str. Alexandru cel Bun,
129, ap.(of.) 17,
c/f 1008605005403,

Director Negru Rus



CUMPĂRĂTOR
SRL "Cimișlia Gaz"

Sediul: or. Cimișlia,
str. Cetatea Albă, 4, MD 4101
c/f 1003605011559
TVA 4400230
IBAN MD62ML000000000225141547
BC "Moldindconbank" SA
MOLDMD2X315
Tel. 0 (241) 22185
Fax. 0 (241) 22751
Director Anatol Sobetchi



Anexa nr.1
la Contractul de vânzare-cumpărare din 05.02.2025

Buloane, piulite, saibe

Denumirea bunurilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
DIN 933 Bulon filetat 20x70, zincat	kg	16	45,50	54,60	728,00	873,60
DIN 933 Bulon filetat 18x70, zincat	kg	48	45,50	54,60	2 184,00	2 620,80
DIN 933 Bulon filetat 16x70, zincat	kg	168	45,50	54,60	7 644,00	9 172,80
DIN 933 Bulon filetat 14x70, zincat	kg	236	45,50	54,60	10 738,00	12 885,60
DIN 933 Bulon filetat 12x60, zincat	kg	292	45,50	54,60	13 286,00	15 943,20
DIN 933 Bulon filetat 8x60, zincat	kg	172	45,50	54,60	7 826,00	9 391,20
DIN 933 Bulon filetat 6x50, zincat	kg	172	48,75	58,50	8 385,00	10 062,00
DIN 933 Bulon filetat 5x50, zincat	kg	172	64,80	77,76	11 145,60	13 374,72
DIN 934 Piulita hex M-20 zincata	kg	8	51,20	61,44	409,60	491,52
DIN 934 Piulita hex M-18 zincata	kg	20	47,80	57,36	956,00	1 147,20
DIN 934 Piulita hex M-16 zincata	kg	68	46,20	55,44	3 141,60	3 769,92
DIN 934 Piulita hex M-14 zincata	kg	90	45,50	54,60	4 095,00	4 914,00
DIN 934 Piulita hex M-12 zincata	kg	111	45,50	54,60	5 050,50	6 060,60
DIN 934 Piulita hex M-8 zincata	kg	90	46,55	55,86	4 189,50	5 027,40
DIN 934 Piulita hex M-6 zincata	kg	87	46,05	55,26	4 006,35	4 807,62
DIN 934 Piulita hex M-4 zincata	kg	87	67,75	81,30	5 894,25	7 073,10
Piuliță contrasens d20	buc	36	12,50	15,00	450,00	540,00
Piuliță contrasens d50	buc	2	55,00	66,00	110,00	132,00
DIN 9021 Saiba marita M-6,8,10,12,14,16,18 (lemn) zincata	kg	20	49,10	58,92	982,00	1 178,40

Inventar si OMVSD pentru exploatare

Denumirea bunurilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Buloane, piulite, saibe
Matura malai 3 rinduri	buc	4	55,00	66,00	220,00	264,00
Perie de maturat 50cm cu fire din plastic	buc	1	125,00	150,00	125,00	150,00
Pensula 3,0"/76mm "ECONOM" cu fibre naturale, maner din lemn	buc	278	10,00	12,00	2 780,00	3 336,00
Fierastrau pentru lemn 400mm dinti mari	buc	1	100,00	120,00	100,00	120,00
Perie de sârmă, mâner de plastic	buc	80	17,25	20,70	1 380,00	1 656,00
Caldare zincata -10 L	buc	4	75,00	90,00	300,00	360,00
Disc 125x1,2x22,2mm p/u taiat otel	buc	136	4,70	5,64	639,20	767,04
Disc 230x1,6x22,2mm p/u taiat otel	buc	88	12,40	14,88	1 091,20	1 309,44
Trafalet "Multicolor" 30x150-11mm cu maner 6x150mm	buc	150	18,60	22,32	2 790,00	3 348,00

Racu Tudor



Metal

Denumirea bunurilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
Armatura ondulată D8	m	18	6,60	7,92	118,80	142,56
Armatură D8	m	18	7,85	9,42	141,30	169,56
Armatură D10	m	12	10,30	12,36	123,60	148,32
Armatură D12	m	12	14,95	17,94	179,40	215,28
Sârmă arsă D 5,5	m	600	3,50	4,20	2 100,00	2 520,00
Sârmă arsă D 8	m	12	7,50	9,00	90,00	108,00
Colțar 35x35	m	72	34,95	41,94	2 516,40	3 019,68
Colțar 40x40	m	540	41,65	49,98	22 491,00	26 989,20
Teavă profil 30x20	m	6	50,00	60,00	300,00	360,00
Teavă profil 50x50x30	m	234	62,50	75,00	14 625,00	17 550,00
Teavă profilată 70x70x2	m	6	185,75	222,90	1 114,50	1 337,40
Dop p/u profil 50x50	buc	55	10,00	12,00	550,00	660,00
Plasă rabiță 10x15	m	270	57,50	69,00	15 525,00	18 630,00
Eurogard	buc	5	400,00	480,00	2 000,00	2 400,00
Fixatoare	buc	30	100,00	120,00	3 000,00	3 600,00
Filet scurt D 20	buc	420	3,75	4,50	1 575,00	1 890,00
Gard Pliabil	buc	1	1 625,00	1 950,00	1 625,00	1 950,00
Balama sudabila 18x100mm	buc	46	12,50	15,00	575,00	690,00
Sârmă zincată 3mm	kg	42	27,50	33,00	1 155,00	1 386,00
Bandă oțel 25*4	m	18	30,00	36,00	540,00	648,00
Bandă oțel 50*4	m	24	50,00	60,00	1 200,00	1 440,00

Olandezi

Olandeza 3/4 alama	buc	22	35,00	42,00	770,00	924,00
Olandeza 1 alama	buc	36	72,50	87,00	2 610,00	3 132,00
Olandeza 1 1/4 alama	buc	20	97,50	117,00	1 950,00	2 340,00

Racu Tudor

VÎNZĂTOR
SRL Artă Zidarului

Sediul: Cimișlia, str. Alexandru cel Bun,
129, ap.(of.) 17,
c/f 1008605005403,

Director Negru Ruslan



CUMPĂRĂTOR
SRL "Cimișlia Gaz"

Sediul: or. Cimișlia,
str. Cetatea Albă, 4, MD 4101
c/f 1003605011559
TVA 4400230
IBAN MD62ML000000000225141547
BC "Moldindconbank" SA
MOLDMD2X315
Tel. 0 (241) 22185
Fax: 0 (241) 22751
Director Anatol Sobierchi

